
SEXTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 201216 CADERNO 5

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032112262670000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 1130409800 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387975
PORTARIA Nº 26.325, DE 18-05-2012

CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 190 
de 16-05-2012, CONCEDER à servidora RITA SCERNE BEZERRA, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100476, 02 (dois) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no 
período de 10 a 11-05-2012.

PORTARIA Nº 26.326, DE 18-05-2012
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 
191 de 16-05-2012, CONCEDER à servidora ANA CRISTINA 
CAVALCANTE DOMINGUES, Analista de Controle Externo TCE-
ATNS-603 Classe B Nível 3, matrícula nº 0663905, 12 (doze) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº 5.810/94, no período de 14 a 25-05-2012.

PORTARIA Nº 26.327, DE 18-05-2012
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 192 
de 16-05-2012, CONCEDER à servidora MARISTELLA GOMES 
NORONHA PAUXIS, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 
Classe A Nível 1, matrícula nº 0100915, 02 (dois) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 14 a 15-05-2012.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388016

Inexigibilidade: 6/2012
Data: 31/05/2012
Valor: 9.000,00
Objeto: Contratação direta com o “Diários do Pará Ltda”, para 
veiculação de informe publicitário. 
Fundamento Legal: Art. 25, “caput” da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01131112247860000    339039   0301000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DIÁRIOS DO PARÁ LTDA.
Endereço: Av. Almirante Barroso , Bairro: MARCO, 2190
CEP. 66095-000 - Belém/PA
Complemento: 4º ANDAR
Telefone: 9130840145 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388026

Inexigibilidade: 7/2012
Data: 31/05/2012
Valor: 6.500,00
Objeto: Contratação direta com a Delta Publicidade S/A, para 
veiculação de Informe publicitário no “Jornal O Liberal”. 
Fundamento Legal: Art. 25, “caput” da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01131112247860000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: DELTA PUBLICIDADE S/A
Endereço: Av. Rômulo Maiorana, Bairro: MARCO, 2473
CEP. 66093-000 - Belém/PA
Telefone: 9132161011 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387615

Ato: TERMO DE DISTRATO (29/05/2012)
Término Vínculo: 31/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato, a pedido, conforme requerimento datado de 
29/05/2012.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANA LÚCIA PEREIRA MERGULHÃO (Assistente 
Técnico)<br
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

RESULTADO DO PREGÃO Nº 07/2012/MPC/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388109

(LICITAÇÃO DESERTA)
 O Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 075/2012/MPC/PA, de 
09/05/2012 (DOE/PA de 10/05/2011), para condução do Pregão 
nº 07/2012/MPC/PA, cujo objeto é o registro de preços para 
contratação de empresa especializada na gravação e impressão 
de DVDs, no uso de suas atribuições, torna público, conforme 
consta em Ata, que não acudiram licitantes interessados à 
sessão pública de abertura do pregão em epígrafe ocorrida 
nesta data, tendo, portanto, referida licitação sido declarada 
DESERTA.
Belém/PA, 28 de maio de 2012 
ROGÉRIO COUTO FELIPE-Pregoeiro
 
 

ASSOCIAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ-AMPEP

PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLÉIA GERAL DA AMPEP
NOMEAÇÃO DA JUNTA ELEITORAL 
 ELEIÇÕES – BIÊNIO 2012/2014

MARIA DO CARMO PINTO GONÇALVES, na qualidade de 
Presidente da Assembléia Geral, em exercício, da ASSOCIAÇÃO 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ – AMPEP, 
nos termos do disposto no art. 52 do Estatuto Social, nomeia 
os integrantes da JUNTA ELEITORAL DA AMPEP, que 
coordenará as eleições para os cargos de Presidente da Diretoria 
Administrativa, Presidente da Assembléia Geral, Vice-Presidente 
da Assembléia Geral e Conselho Fiscal da AMPEP, biênio 
2012/2014, com os seguintes membros:
CÉZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA – Presidente;
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER – Membro; 
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA – Membro.

Belém, 30 de maio de 2012.
MARIA DO CARMO PINTO GONÇALVES 

Procuradora de Justiça
Presidente da Assembléia Geral da AMPEP, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387559
PORTARIA Nº 2124/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Of. Nº 
056/2012/MPComunidade, de 15/5/2012, protocolizado sob o 
nº 19188/2012, em 15/5/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para, como representante do Ministério Público, participar das 
Ações do Pro Paz Cidadania/Presença Viva, conforme quadro:

MUNICÍPIO DATA

PRAINHA 20 a 22/5/2012

CURUÁ (ÓBIDOS) 14 a 16/6/2012

ÓBIDOS 18 a 20/6/2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
maio de 2012.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ
PORTARIA Nº 2125/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Of. Nº 
056/2012/MPComunidade, de 15/5/2012, protocolizado sob o 
nº 19188/2012, em 15/5/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para, como representante do Ministério Público, participar das 
Ações do Pro Paz Cidadania/Presença Viva, no município de 
Faro, no período de 30/6 a 2/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
maio de 2012.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2207/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça LARISSA 
BRASIL BRANDÃO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 267/2012-
MP/PGJ, de 31/1/2012, em 1º a 30/6/2012 para gozo no período 
de 11/6 a 10/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2012. 

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
 

PORTARIA N° 2208/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça EVANDRO DE 
AGUIAR RIBEIRO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 267/2012-
MP/PGJ, de 31/1/2012, em 3/9 a 2/10/2012, para o período de 
5/7 a 3/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2012. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2209/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça JULIANA DIAS 
FERREIRA DE PINHO PALMEIRA estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 2/5 a 30/6/2012, para 
4/6 a 2/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2012. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2210/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3713/2008-MP/PGJ, de 
18/12/2008 e suspensas pela PORTARIA Nº 4434/2009-MP/PGJ, 
de 9/11/2009, no período de 2 a 31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2012. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2211/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo 
Pólo, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS 
SANTOS CORRÊA para, até 13/6/2012, exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas 
Alternativas de Belém, em virtude das férias da Promotora de 
Justiça MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY, a contar de 15/5/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2012
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2212/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo 
Pólo; 
CONSIDERANDO o caráter urgente e emergencial da designação 
para atender a necessidade dos serviços ministeriais no âmbito 
da Promotoria de Justiça de Santo Antônio do Tauá,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para, até 26/5/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Santo Antônio do Tauá, em virtude das férias do Promotor de 
Justiça FREDERICO AUGUSTO DE MORAES FREIRE, a contar de 
21/5/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Santa Luzia do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2012
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação


